Bu kalelerin konumları, inşa ya da tahkim süreçleri, sundukları askeri ve idari güç ve avantajlar, personel ve teçhizat yapısı, görevlilerin timar, ulûfe ve çiftlik olmak üzere tasarruf ettikleri gelir kaynakları gibi hususlar ele alınacaktır.

Gelibolu ve Ege Denizi'nde Osmanlı Egemenliği'nin Tesisi

700/1300'lere doğru Anadolu Türkleri kendileri için bir yerleşim merkezi olarak Gelibolu ile ilgilendiklerinde, burası Bizans'ın Trakya'daki en büyük ve en iyi tahkim edilmiş kalelerinden biri ve 720/1320'lere doğru ise tüm Bizans donanması için bir üs konumundaydı. 704/1304-1305 kışında Bizans hizmetindeki Katalanlar Gelibolu'ya yerleştirilmişlerdi. Liderleri Roger de Flor öldürüldüğünde Katalanlar isyan edip üssü ele geçirdiler ve tahkim ettiler. Ece Halil'in önderliğinde 500 kadar Türk Karası'den gelip bu Katalanlara katıldılar ve Maydos'u (Eceâbâd) ele geçirdiler. 731/1331 veya 732/1332 yılında Aydınoğlu Umur Bey, donanması ile Gelibolu'ya başarısız bir saldırı yaptı. Bu saldırı esnasında Lazgölü/Lazu kalesini ele geçirip yağmalamayı başarmıştır⁴.

732/1352'de Kantakuzenos'un müttefiki olan Osmanlılar, Süleyman Paşa komutasında Gelibolu'nun kuzeyindeki Çimpe (Tzympe, Cinbi, Umurbeylü) kalesini işgal edip Gelibolu'nun Trakya bağlantısını kestiler.

Paşa'nın 758/1357'de ölümünden sonra Şehzade Murad Lalası Şahin ile birlikte onun yerine geçti. 15 Zilhicce 768'de (23 Ağustos 1366) Savoy Düğü Amadeo bir Haçlı donanması ile birlikte Gelibolu'ya saldırarak ele geçirdi ve Haçlılar Gelibolu'yu 15 Şevval 1367'de (14 Haziran 1367) Bizanslılara teslim ettiler. 773/1371 yazında N. Cydones Gelibolu'nun geri verilmemesini ısrarla söylüyordu. Fakat sonuçta Osmanlı yardımıyla Bizans tahtını ele geçiren IV Andronikus, sultanın baskısına boyun eğdi ve Osmanlılar 14 Rebi'ül-ahir 778'de (3 Eylül 1376) kaleyi geri aldılar. Murad I (1362-1389) saltanatı süresince Gelibolu Osmanlı orduları için bir geçiş noktası oldu.

Bu duvarda kadirgaların limana girişi için zincirsiz küçük bir geçit vardı. Gelibolu'nun güçlü bir kale ve deniz üssü olması ve donanmanın güçlendirilmesiyle, I. Bayezid, Boğaz üzerinde tam bir kontrol kuracağını ve yabancı gemileri Gelibolu'da durdurarak onları denetlemeye ve geçiş hakkı için ücret ödemeye zorlayacağını düşünüyordu. 812/1409'da Emîr Süleyman, Anadolu yakasında Lapseki'de (aslında Anadolu'daki rakiplerine karşı bir koruma tedbiri olarak düşündüğü) Emîr Süleyman Burkoz'unu inşa ettirdi. II. Murad döneminde Emîr Süleyman Burkoz'u düşmanlar tarafından işgal edilebileceği düşüncesiyle yıktırıldı⁷.

Bu incelemenin konusu olan Gelibolu ve Çanakkale Boğazı’ndaki kalelerin yapısı hakkındaki veriler belirtilen defterdeki kayıtlardan devşirilmiştir. Bunun yanı sıra, yine Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde Tapu Tahrir Defteri (TT-d) fonunda bulunan 75 numaralı H. 925/M. 1519 tarihli Gelibolu Mufassal Tahrir Defteri’ndeki kayıtlardan da yararlanılmıştır.

Gelibolu sancağının 1475 ve 1519 yıllarına ait her iki tahrir defterinin de içerdiği önemli bölümlerden biri bölgedeki kalelerle ilgili kısımlardır. 1475 tahriri böl-

17 Babinger, *a.g.e.*, s. 190.